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(diciembre 22) 
por la cual se expiden normas en materia de saneamiento aduanero y se dictan otras disposiciones 

en materia tributaria. 
El Congreso de Colombia, 

DECRETA 
Artículo l ºSl111ellm1e1110 tulum1em Para todo' lo' efectos legdles, los veh1culos 

amparddO\ por Id decl.1r.1c11ín de ,,meam1ento pre-rentada en cumplimiento de lm. 
reqm,1trn. formale' e'tablec1dll'o por el Decreto 1751 de 1991 y demás normas 
concordante•, que hub1e""n p.1g.1do una tanfd "'' vulorem mfenor al 75%, se 
con,1deran defm1t1vJmente 'ane.1do,, .iempre que en Cdd.1 ca~ "" cancele por lo 
menrn. el 25% del valor de lo' m1'mo,, determm.1do ""gún lo e'tJblec1doenel artículo 
6°de dicho Decreto Lo' vJlore' c.mcelJdo' en cu.mlía mfenor al 25% mencionado, 
\e c1hondrán como pc1rte del m1\mn 

Para dJr dplicJcuín a lo d1'puc,lo en el pre•ente artículo, el proced1m1ento, lm. 
termm°' y la,cond1cmn~ respecltvd' 'er .ín reglamentados por el Gobierno Nacmndl 

ParágrJfo El no cumplimiento de lo d1•pue,to en el pre•ente Jrtículo, dentro de 
los'°" (6) me•e' 'lgmente' contado' a pdrl1r de la regl.1mentac1ón de la presente Ley, 
dar.í lugar d J,1 pénlida defm111v.1 del benef1cm de '"neam1ento ddUdnero 

Artículo 2° Coito tic /01 111ve111m 101 Ad1cuínd\C el artículo 62 del Estatuto 
Tnbutdrm con el 'lgmente p.1r,ígr.1fo 

"Parágrafo P.u.i ""efecto' de J,1 determm.ic1ón del 1mpue•to •obre la rentd, '°' 
conlribuyente' que de acuerdo con el .irtículo 596 de e'le &tdluto e•tán obligJdo• 
a pre,entdr\U declar.1c1ón tribu1.m.1 hrm.1dJ por Rev1'or F1'cal o Contador Público, 
deber.ín e'tJblecer el co,to de J,1 en.1¡e11Jc1ón de lo' Jcllvos movible• por el '"tema 
de mvent.mO\ perm.mente' o contmm". o porcu,dqmer otro .i.iemd de reconocido 
valor tecmco dentro de Ja, pr.ícllc,1' contable,, autonzado por la D1recc1ón de 
lmpue,to' y Adu.m.1' N.1cmn.tle' • 

Artículo 3° De1111rmte de'" pmv111ó11 UEP5 o l/FO El artículo 65 del E•tdtulo 
Tnbutario qued.1r,í "'í 

"Artículo 65 Grtul1rt1l1tltul e11 el tle1mo111e de'" p1 tJl'111ó11 UEPS o l/FO Para 
erecto' f1\Cale•, los contribuyenle' del lmpue•to ~bre Id Renta y Complementarm' 
que lengdn d1ferenc1.1' entre el mvent.mo hn.il decl.1rddo valorddo con ba•e en la 
ut1liz.1c1ón de mod.1l11ldde' UEPS o UFO (últ1m.1' entrddd•, primeras salidas) y el 
mventdno fmdl v.dorJdo por otro' "'tema' p.ir.1 •u' efecto' miemos, deberán 
de\montar el Sdldo de dicha' diferencia' ex1•tente al 31 de d1c1embre de 1994, en 
sus declaracmne• de rentd a partir del ,1ño grdvdble de 1995, a m.Í• tardar hd•ta el 
año grdVdble de 1999, ut1hz.mdo como mm1mo ta''" del 20% anu,d 

Lo' vdlore' oblemdo' con b."e en Jo, p.1r.1metro' .1quí e•tdblec1do•, tendran 
como efecto un Jumento en el v,dor de lo• mvenldrio' del re•pect1vo período y un 
1ngre..'o por correccu;n monetdn,1 f1~,1I 

PJrágrafo El método que \e ut1hce pdra la v.dordc1ónde lm. mventanos(Pnmera~ 
Entrddd\, Pnmer.i' S.ilida,, Ult1m.i' EntrJdJ,, Ultima• Salida•, o promedm, o 
1dent1f1cac1ón e'pecíftc.i), deber.í .1phc.i.-e en l.i contab1liddd de manera uniforme 
durante todo el dño gr.1vable. debiendo refle¡J.-e en cualquier momento del período 
en la determmac1ón del mventarioy el Cll'olode venta' El valor del mventanodetdllado 
de J,,.ex1'tencm,al fmdl del e¡erc1cm. debe comc1dircon el total reg1'tradoen Jo, hbro' 
de contabilidad y en Id decl.ir.1cum de renta 

El c.1mbm en el metodo de v.il1ir.icum deber.i 'er not1f1cddo previamente al 
Adm1m.irador de 1 mpue''º' y Adu.md' NJc1onJle' correspondiente, de acuerdo con 
el proced1m1ento que 'eñdle el regl.1mento" 

Articulo 4° A 1 "'"" wmo w1to f11wl El .1rtículo 72 del &tJlulo Tributdrio 
quedar.í d•Í 

"Artículo 72 Availío wmo w1to f11wl El JVdlúo declarddo para la. fme• del 
lmpue•lo Pred1JI Umf1c.ido en de,drrollo de lo d1'pue.io por'°' artículm. 13 y 14 
de l.1 Ley 44 de 1990 y 155 del Decreto 1421de1993, y lo. avalúo' formadrn. o 
actualizado• por Id' .111t1md.1de' c.1t.1'tr.1le.\, en'º' termmo\ del ar11culo 5• de la Ley 
14 de 1983, podr.ín 'ertom.1do' como c1"10 f1\C,1l p.1ra Id determmdcmn de la renld 
o gan.mc1,1 oc.1'um.1l q11e 'e produn.1 en Id end1en.ic11Ín de 1 nmueble• que con~t1tuyan 
JCllVO\ f1¡o•pdrJel conlnbuyente P.1r.i eMo\ fme•. el dUloJvaluoodvJlúoaceptable 
comoco\IO f1\Cal, 'er.íel que figure en l.1decl,1r.1c1óndel lmpue\to Predtal Umf1cddo 
y/o decldrJc1ón de renta 'egún el e•"º· corre,pond1ente al año dntenor di de IJ 
en.i¡en,1c1ón Par.1 e'le propo'1to no'e lendrJn en cuentd Id• correccmnesoad1cmne• 
a lJ' decl,u.ic1one' tnbutJr"'' m lo' ,1v.1lúo• no formddo. d lo' cuale•"" refiere el 
art1wlo 7° de Id Ley 14 de 1981 · 

Artíc.ulo 5° Efe< lrll w111<1l>/e1 y }11< llle1 tic/ 1111e111C1 de Cl)ll\tel 111tegrnle1 El 
segundo mc"o del .utículo 330 del 1.,t.1tuto Tributario queddrá ª'í 

' P.1rJ efeLIO' de lu cnnt,1h1hd,u.I l<ln1crc1,1l \e u11hzará el '''lema de JjU\le' r 1ntegr1l1C' por 1nfl .. 1<.1011. de 1ICUCrdn con lo prev1,lo en Jo~ pnnc1p10~ O nonne~ de 
cont.1h1lidad gene1 ,1l01entc .1cept.1do' en Colomb1,1, y en lo' pnnc1pm• o norm.i' de 
cont<1bd 1dad expedido' p.u d 'u' v1g1l.1d,1' por(," re,pect1vd• ent1d.1de• de control, de 
acuudo con 1.1 n.1tur.1lc/,1 1uríd1c,1 y'"' .ic11v1d.1de' de.,drrollada• por las per\Ona' 
ohhg..1d,1' ,1llc\c1r1..l111t.th1l1d,1d' 

Arl1Lulo 6° U111j1wuo11 tle lm 111d1<e1 de C1¡1111e1 Ad1c10n,1•c el Jrl1culo 331 del 
t::"-6-•··•- T-.L--•--··· -··- -1 -·-···--•- ·--·· - t.--1 

"En ladetermmac1ón del impuesto sobre la renta.e utilizarán los m1~mos índices 
y las mismas clas1f1cacmnesde los a¡u.ies por mflac1ón registrado, en la contabilidad 
para los correspondiente• rubros" 

Artículo 7" No11fitat1ón para no efectuar a¡141te1 El artículo 341 del Estatuto 
Tnbutar10, quedará '"í 

"Artículo 341 No11ficac1ó11para110 efectuar el a1u11c Lo• contribuyente' del 
impuesto sobre la renta y complementario•, deber.in not1f1cdr al admml\trador de 
1mpu~to\ re,pecuvo, 'u dec1s1ón de no efecludr el a¡ u.te d que'" refiere este título, 
"empre que demue\lren que el valor de mercado del activo e• porlo meno.' inferior 
en un 30% al co.~toque re\ultaría" \e aplicdra el a1u.ie re•pectlvo E.\t,1 not1f1cac1ón 
deberá formularse por lo meno\ con cuatro me•e' de Jnt1c1pac1ón J la fecha del 
venc1m1ento del plazo pdra declarar 

Parágrafo Para efecto de lo previsto en e•te .irtículo no hJbr .í lugar .i not1f1cJc11Ín 
para noefectu.irel dJU•te, en el cd•ode .1ct1vos no monetJrtO\ cuyo co\to f1'cal a 31 
de d1c1embre del año grJvable anterior ,d del a¡u,te \e.t igual o mforior d cincuenta 
m1llone• de peso. ($50 000 000), Mempre que el contribuyente con,erve en \U 
contabilidad una cert1f1cJc1ón de un pento. ~bre el vJlor de mercddo del dct1vo 
corre•pond1ente" 

Artículo8º Br11e1 /Jtlrtl /01 a¡u1te1fi1wle1 El artículo 351 del E'tatutoTributarm 
quedar;, d'Í 

"Artículo 353 Br11e1 ptlTu lo~ a1111tel fi1ca/e1 l..<1' dJUSle• Í1'L.tle• \Obre '°' 
JcllvO\ no monetario\, lo\ pa"v°' no monetario• y el PJlrimomo, deber.ín efectudí\e 
con ba"" en el costo f1\C,ll de lm. activo' y IO\ pdMVO\, determinado -.gún lo d1~pue,to 
en el capitulo lldel 11tulo 1 y en lo•cdpítulll'ol y 111 del título 11 del libro 1 dee,le E.,t.1tuto, 
y en el drtículo 65 de l.1 Ley 75 de 1986 La m1'md ba'e 'e debe ullliLJr p.u.1 decl.1rar 
el valor patnmomal de lo.\ activos y para el cálculo de Id deduccuín te<Írica Par.i 
computar el valor de e'1d deducción no'° tendrán en cuentJ lo. mventanos 

Cuando un activo no monetario no hdya "do ob¡eto de a¡u•te por mf1Jc1ón en el 
e¡erc1cm, \U valor patrimonial neto•e exclumí pard efecto' del JJU'te del patnmonm 
líquido" 

Artículo 9º Retc11t 1ó11 c11 la f11c111e Mod1ficon-. lo' .1rtículo\ 401, 366-1 y 392 
del Estatuto Tributario en la Mgmente forma 

"d) Artículo 401 •e ad1c10na con el párrafo fm,d 
Sm per¡u1cm de lo prev .. 10 en el arlículo 398 del E\latuto Tnbutdno, 1.1 tanfa de 

relenc1ón en la fuente pdra lo• pago• o dbono• en cuent.1 d que 'e refiere el pre•ente 
artículo, perc1b1dos por contribuyente' no obligadrn. d pre•entar decldr dC1ón de renta 
será el 3% En lo. demá• conceptos enumerado' en el mc1'o primero de eMe drt ículo, 
y en lm. ca\m. de ddq111Mc1ón de b1ene' o producto\ agrícold• o pecuano.' \m 
proce,am1ento mdu•trml, compra' de cJfé pergamino tipo feder.1c1ón, pago' d 
d1stnhmdore' mayori\ld' o mmon\IJ' de combu.i1ble' deriv<1do' del petroleo, y en 
la .adqm"c1ón de b1ene• raíces o vehículo• o en Jo, contrJlo\ de con•trucc1ón, 
urbamzacmn y, en general, de confeccmn de obr J material inmueble, \e aplicar .in la• 
d1spos1c10ne• que reguldn la. corre•pond1ente\ retenc10n~" 

"b) El artículo 366-1 del &tatutoTribut,mo se dd1cmn.1 con el "gmente p.írrdfo, 
como mc"o 'egundo 

La tJrifa de retención en la fuente para lo• mgre'º' en moneda extran¡era 
provenientes del extenor con~t1tut1vo' de renta o ganJncta oca.mnal, que perciban 
los contribuyentes no obligado• a pre~entardeclarac1ón de renta y complementar10,, 
es el diez por ciento ( 10% ), mdepend1entemente de 1.1 n.11uralez.i de lo• henef1ciano.' 
de dicho' mgre~' I...i tanfa de retención en Id fuente para 1.o' conlnbuyente' 
obligado' a declarar ""rá la señJlada por el Gobierno Ndc10nal" 

"e) El artículo392del E.,tatutoTnbutano\C ad1c1ona con el '1gu1ente mc1!dl fmal 
La tarif,1 de retención en la fuente pdra lo' bonordrtO\ y com1"one\, perc1b1do' 

por 11!'1 conlnbuyente' no obligado• a pre,entdr decldrac1ón de rentd y complemen­
tano\, e' el diez por ciento ( 10%) del valor del corre,pond1ente p.igo o dbono en 
cuenta l...i m1'md IJrifa \e Jplicará a lo' p.1go• o Jbono• en cuent<1 de lo\ contrJto' 
de con•ulloría y a lo• honor.mo\ en lo\ contrdllll> de adm1m.:trac1ón delegada La tanf.t 
de retención en la fuente p.1r.1 lo' contribuyente.\ obligado.' a declarar •erá la señalada 
por el Gobierno Nacmndl ' 

Articulo 10 Req11111101 tle lmf<1clllrr11 Ad1c1óna'e el mc"o 2° del Jrtículo 617 
del E'tatuto Tnbulano con el siguiente párrafo 

· Cu,mdo el conlnbuyente utihce un "'temd de ÍdclurJc1ón por compulJdor o 
máqum,,. reg,.trador•"· con la 1mpre"ón efectuada por t.de~ medio' 'e entienden 
cumplido' lo\ reqm"ln' de 1mpre,mn previa El '"tema de fdctumwm deber.í 
numer.1r en formd con\Ccut1v,1 Id' fdc..tur.1' y 'e deherrÍn provec..r lo' med1rnii 
necc"iJno' pJrn su venf1c.1c1on y Judllond' 

Artículo 11 Nor111t11 tlew11t10/ A l<1,contribucmne•e•pcudle•dc<1ue tr.1tdn lo.' 
anícuh" l l 12y 15de l.1Ley6'de1992,lco.•ondphcdble•cn lopertmen1e, l<1•norma• 
que regul.1n lo' proce...a' de determ1n.1c1on d1~u ... 1on Lnhrn y ,,1nc1onc.., c..nnlcm­
pldd~cn el &.1.1tulo fnbm.ino Y'U control c•l,Irdd CJrgodc IJ U111dJdAdn11molrJl1v.1 
~----· .1 l"'\.----·-t- .J- 'I--··--•-· .. A-···---· .._, ______ , __ 
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Artículo 12 Remmó11 de tle11da• Ad1c1ónai.e el artículo 820 del Estatuto 
Tnbulano con el Mgmenle mc1'0 

"El Director de lmpue,lo' y Adudna' Nac1on.ile• queda íacullado p.ira supnm1r 
de lo.' registro' y cuenta' comente.' de lo. contnbuyente•, la• deudas a su cargo por 
concepto de 'º' 1mpue.,10. adm1nis1r.1do. por la U A E Dirección de Impuestos y 
Adu•na• N•cmn.de,, '•nc1one., mtereseo y recargo• sobre lo. mismos, hasta por un 
límite de lresc1ento' mil pe.a. ($300 000) p.ira cada deuda (valor base para 1994), 
>1empre que leng.m di meno.' lre' .1ño.' de vencida' Los límites para lascancelacmnes 
anuale' serán •eñal•do• a tr•vé• de re.alucmne• de carácter general" 

Artículo 13 Derógase el •egundo mc1so del artículo 88 de la Ley 101 de 1993 
Artículo 14 lmp11e\to 11e10 de re111a E> el re•ullado de aplicar las tanfas 

re•pect1va• a Id Renl• o U11lid.1d líquida gravdble y re•tar lo•descuentos tnbutanos 
Artículo 15 /VA \Obre \en11uo\ fimerurro\ Ad1c1Ónd'e el artículo 476 del 

&lalulo Tnbutarm con el '1gmente mc1'o 
"Lo• servrcro• funerarm,, lo.' de cremación, mhumac1ón y exhumación de 

cadávere>, alquiler y mantenimiento de tumha• y mausoleos, los avisos funeranos 
de pren<;a contratad°' a lrdvé.' de Ja, funerana• y, en general todas las acuv1dades 
mherente d lo• m1'mo•" 

Artículo 16 Am111>tíu 111b111t1rru Lo• contnhuyentes del impuesto sobre la renta 
y complemenlano., dom1cilrndo,, en la• zonas de régrmen aduanero especial, antes 
de la v1genc1a de e.-ta ley, que hubieran om111do activos movibles representados en 
mercancías, en •u• declaracmne• de renta corre•pond1enle• a lo. años gravables de 
1993 y anlenore,, podr.ín mclu1rlo• en la declaración de renta del año 1994, •m que 
haya lugar a 1ñve,t1gacmne•, 'ancmne\, requerrm1entos, hqu1dac1ones o revisiones 
en lo concerniente a la. act1vo,oh¡eto de la amnistía oa los mgresoi. que dieron orrgen 
a tale• b1ene.' 

P dra tener derecho a e•te benef1cm se requ 1ere el cumplimiento de los siguientes 
reqmMIO• 

a) Que la declar •c1ón de rent• del año 1994 i.ea prei.entada oportunamente y que en 
elld el conlnbuyente mcluyd una rentagravable.i.upenora la denunciada en su declaración 
del añogravablede 1993 El henefic1oaquí prev1.iocob1¡a 1gualmenlea loscontnbuyentes 

de las zonas mencionadas que presenten declaración de renta y complemenlanos por 
pnmera vez, en cuyo caso no ex1g1rá el cumplimiento de este requ1s110, 

b) Dentro del lérmmo prev1>lo par• pre•entdr la declaración de renta corre•pon­
d1ente al año gravahle 1994 •e pague un impuesto complementano al de renta 
equivalente al tres por ciento (3%) del valor de los mventanos objeto de la amnistía 

En lo referente a Id• soc1edade• nacionales, el mayor valor del palnmonio 
orrgmado por la amnistía de que trata el presente artículo se considera superávit por 
utilidades retenida•de e¡erc1cio antenores a 1994, no const1tut1vo de renta o ganancia 
oca.ional para su• socios o accionistas al momento de la d1stnbuc1ón 

Parágrafo La ammslía de que lrala el presente artículo no podrá ser causal de 
nulidad, revocación o mvalidez de los proceso• con respecto a los cuales se hubiere 
no11ficadorequenm1enloespec1al,emplazam1entoopliegodecargosconanlenondad 
a la publicación de la presente Ley 

Artículo 17 V1ge11c1a La presente Ley rrge desde •U publicación y deroga toda• 
las d1spos1cmnes que le sean conlranas 

El Presidente del honorable Senado de la República (E), 
FABIO VALENCIA COSSIO 

El Secretano General del honorable Senado de la República, 
PEDRO PUMAREJO VEGA 

El Presidente de la honorable Cámara de Representantes, 
ALVAROBENEDE1TIVARGAS 

El Secrelano General de la honorable Cámara de Representantes, 
DIEGO VIVAS TAFUR 

República de Colombia - Gobierno Nacional 
Publíquese y e¡ecútese 
Dada en Santafé de Bogotá, D C, a 22 de d1c1embre de 1994 

ERNESTO SAMPER PIZANO 
El Ministro de Hacienda y Crédito Público, 

Gurllermo Perry Rubro 

(diciembre 22) 
por la cual la Nación se vincula a la celebración del cuarto centenario de la Fundación del Municipio 

de Tocancipá en el Departamento de Cundinamarca. 

El Congreso de Colombia, 
DECRETA 

Artículo 1° La Nación se a.ocia a la celebración de los 400 años de la fundación 
del Munic1p10 de Tocanc1p.í, Cundmamarca Rmde lnbulo de admiración a sus 
fundadores y exalla las v1rtude• cívica' de sus habitantes quienes han contnbu1do a 
la construcción h1'tónc.1 de Colombia 

Artículo 2° La presente Ley nge a partir de la fecha de su publicación 
El Presidente del honorable Senado de la República, 

JUAN GUILLERMO ANGEL MEJIA 
'El Secretarm General del honorable Senado de la República, 

PEDRO PUMAREJO VEGA 

El Presidente de la honorable Cámara de Representantes, 
ALVAROBENEDETl1VARGAS 

El Secretano General de la honorable Cámara de Representantes, 
DIEGOVIVASTAFUR 

República de Colombia - Gobierno Nacmnal 

Publíquese y e¡ecútese 
Dada en Sanlafé de Bogotá, D C , a 22 de d1c1embre de 1994 

ERNESTO SAMPER PIZANO 
El Ministro de Gobierno, 

Horac10 Serpa Urrbe 

(diciembre 22) 
por medio de la cual se aprueba el "Tratado Constitutivo de la Conferencia de Ministros de Justicia 

de los Países Iberoamericanos'', suscrito en Madrid el 7 de octubre de 1992. 

El Congre'o de Colombia, 
DECRETA 

V 1sto el texto del "Tratado Co1L,l1lut1vo de la Conferencia de M1nistrosdeJusllc1a 
de los Paíse• lbero•mencano,", •uscnlo en Madnd el 7 de octubre de 1992 

•TRATADO CONSTITUTIVO DE LA CONFERENCIA DE MINISTROS 
DE JUSTICIA DE LOS PAISES IBEROAMERICANOS 

Los Estados firmantes del presente Tratado 

( 01uc1ellle> de'º' profundo• vmculo• h1>lóncos, cullurale• y ¡uríd1cos que le• 
unen 

n .. ····- 1 .• , ___ J _____ •-1 ... .. : ____ ,___ _ ____ , ______ .. __ ----:"..i ____ ...1 •• ----------!-

Reco11oc1endo la importante comrrbuc1ón a e•a tarea, realizada hasta el presente 
por 1.1 Conferencia de M1mstros deJust1c1a de loi. Paíi.e. Hispano-Luso-Amerrcanos, 
mslllu1da por el Acta de Madnd de 1970 

Deud1dos a contmuar tal obra, dotándose d~ un mstrumento mtemac1onal 
adecuado 

l 01mdera11do que la Confere11c1d de M m1Slros de Ju•t1c1a de'º' P dÍ'e. H1spano­
Luso-Amencano•, en •U reunión de ALdpulco de 1988 recomendó la celebración de 
una Conferenc1• ex1r.111rdmana de Plenipo1enc1ano• en Españ• en 1992 conoca>1ón 
del Oumlo Cenlen•no, pdra ddopldr 1.11 m•lrumenlo 

Han re>uelto, Jdopt.1r un Tra1.do lnternac1on.1l con•tltuuvo d~ l• Conferenc1• 
...1- 1l6·-·-•--- ...1- T ... •·-·- .J_ h-:"--- l'L-------·----· •• , ... 1 _,r_..,.,.,. L. .. - ..1 ............ ,1,.. .. ""''"''' 


